华中科技大学武昌分校文件

校教[2008]50号

关于印发《华中科技大学武昌分校教学顾问
委员会工作职能和管理办法》的通知

全校各单位:

经校长办公会讨论通过，现将《华中科技大学武昌分校教学顾问委员会工作职能和管理办法》印发给你们，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校

   二OO八年十一月四日

主题词：机构  职能  管理办法  通知
华中科技大学武昌分校办公室            2008年11月4日印发
华中科技大学武昌分校教学顾问委员会
工作职能和管理办法
为加强教学过程质量管理，建立完善的教学质量监控体系，充分发挥教授、专家在教学管理中的作用，根据学校董事会的决定，成立华中科技大学武昌分校教学顾问委员会（以下简称顾问委）。华中科技大学武昌分校顾问委是学校检查、指导教学和人才培养工作的顾问机构。顾问委的主要工作是协助学校主管部门进行教学调研与咨询、教学检查与评估，参与专业建设与课程建设等工作，进一步提高学校的教学质量和教学管理水平。

一、组织领导

1.顾问委设主任委员1名，副主任委员及成员根据学校工作实际而定。顾问委由主管教学的校领导分管。
2.顾问委成员由具有丰富教学和教学管理经验，治学严谨，在师生中有较高威信的高级专业技术职务的教师和专家担任。

3.顾问委的工作由教务处负责具体协调，由顾问委主任或委托副主任负责具体安排。教学顾问委员会办公室设在教务处，教务处秘书兼顾问委办公室秘书。
二、工作职能
1．教学过程检查，参与教务处各项工作的过程控制。主要包括组织顾问委成员到各类课堂听课，指导教与学。按照学校要求，具体安排全校干部听课，反馈信息，提出指导意见和建议。

2．教学规范检查及修订建议。主要包括参与学生成绩审核、系部学年度目标考核、专业建设和课程建设、教学计划和教学大纲修订、各类教学评估、教学档案建设等工作。
3．参与教研、教改工作。主要包括教学研究、各类教学奖评选和精品课程评选、评教和评学、教学队伍建设等工作。
三、工作制度
1.顾问委成员实行坐班制。
2.顾问委成员每周听课不少于6个课堂，将听课情况原始记录汇总，并对重要信息及时汇报和反馈。

3.顾问委坚持每月召开一次例会，相互交流工作开展情况，研讨工作中遇到的问题。

4.顾问委不定期印发教学顾问简报，公布教学顾问信息。

5.顾问委成员学年度末向学校提交工作总结，汇报工作开展情况。

6.主管教学的领导每学期至少与顾问委沟通一次。

7.学校每学年对顾问委成员的工作进行一次考核和评估。

8.学校为顾问委的工作提供必要条件，各级管理人员和教师要积极配合、支持教学顾问委员的工作。